
 

OCE Environnement : 12, rue Milcendeau 85300 CHALLANS – TEL : 02 51 35 63 79/FAX : 02 28 10 24 49 
SARL au capital de 7622,45€ - Siret N°40900115300017 

Ouest Conseils Etudes Environnement 

 
 
 
 
 
 
 

ACTUALISATION DE L’ETUDE DE ZONAGE 
D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE  
LA COMMUNE  DE APREMONT (VENDÉE). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOSSIER ENQUETE PUBLIQUE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Décembre 2013 

 



Modification de l’étude de zonage d’assainissement de la commune de Apremont (Vendée) 
Dossier d’enquête publique – OCE Environnement – Tél. : 02-51-35-63-79 – Décembre 2013 

2

INTRODUCTION. 
 

A. REGLEMENTATION. 
 
Extrait de la loi sur l’eau du 3 janvier 1992 : 
[...]
Les principales raisons qui ont contribuées à cette décision sont les suivantes : 
 

• l’apport principalement saisonnier de charge organique vers la station d’épuration de par 
l’activité de l’établissement, 
 

• la quantité non négligeable de charges hydrauliques et organiques transférées vers la station 
d’épuration en période de pointe estivale,  



Modification de l’étude de zonage d’assainissement de la commune de Apremont (Vendée) 
Dossier d’enquête publique – OCE Environnement – Tél. : 02-51-35-63-79 – Décembre 2013 

20

• la quantité relativement importante d’eaux parasites collectées par le réseau interne du 
camping et transféré vers la station d’épuration en période hivernale,  

 

• le souhait de la municipalité d’homogénéiser la gestion des eaux usées du camping en 
assainissement non collectif. Actuellement 56% des emplacements du camping sont 
raccordés à l’assainissement collectif. Le restant dispose d’un dispositif d’assainissement non 
collectif.  

 

• l’exploitation actuelle sur le camping d’une station d’épuration efficace pour la gestion des 
eaux usées de 158 des 358 emplacements. La délégation de l’exploitation et de la 
maintenance de la station d’épuration à une société privée experte dans le domaine conforte 
le bon fonctionnement de celle-ci. 

• la possibilité pour l’établissement d’étendre la capacité de traitement de la station 
d’épuration pour la gestion des eaux usées de l’ensemble du camping. Afin d'être cohérent 
dans l'aménagement de son établissement, le propriétaire envisage de créer une nouvelle 
filière épuratoire, du même type pour traiter les effluents des emplacements actuellement 
raccordés à l'assainissement collectif communal : mise en œuvre d’une nouvelle station 
d’épuration de type filtres plantés de roseaux, en périphérie Nord Est de celle existante, et de 
capacité de traitement de 600 équivalents habitants. Ces travaux porteront ainsi la capacité 
totale de son ouvrage d’assainissement à 1 080 équivalents habitants. Une étude d’incidence 
Loi sur l’eau a été réalisée dans ce but en novembre 2012 et validé par les services de l’Etat. 

 
 
C- SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES  
(PLAN DE ZONAGE). 
 
La délimitation détaillée du zonage d’assainissement sur la commune de Apremont est présentée en 
annexe 5 
 

La carte 3 présente la délimitation du zonage d’assainissement de la commune au 1/22 500ème.  
 

La carte 4 met en évidence, au 1/7 500ème, les délimitations du zonage aux abords immédiats du 
bourg de la commune de Apremont. 
 
La carte 5 met en évidence, au 1/2 500ème, la modification du zonage d’assainissement sur le 
camping Les Prairies du Lac. 
 

 
 
D- ASSAINISSEMENT COLLECTIF DU BOURG (carte 3 en annexe 5) 
 

 
Le Bourg de la commune de Apremont possède un système collectif de traitement des eaux usées 
de type boues activées – aération prolongée, de capacité nominale de traitement de 1 000 
Equivalents Habitants (60 kg DBO5/jour – 144 m3/jour). 
 

La charge actuellement reçue  par la station d’épuration est estimée à : 
• en charge organique : 1 200 EH (120% de la capacité nominale de la station 

d’épuration). 
• en charge hydraulique :  

o par temps sec : 187 à 350 m3/jour (130 à 240 % de la capacité nominale de la 
station d’épuration), 

o par temps de pluie : 247 à 418 m3/jour (170 à 290 % de la capacité nominale de 
la station d’épuration). 



Modification de l’étude de zonage d’assainissement de la commune de Apremont (Vendée) 
Dossier d’enquête publique – OCE Environnement – Tél. : 02-51-35-63-79 – Décembre 2013 

21

1- Déconnexion des effluents provenant du camping Les Prairies du Lac : 
 
Les engagements pris par le propriétaire du camping “Les Prairies du Lac” sont la déconnexion des 
effluents de son établissement : 

• en période estivale, à partir d’octobre 2014, afin de limiter la charge d’effluent organique sur 
la station d’épuration communale, 

• en période hivernale, depuis le 15 octobre 2012, afin de limiter l’apport d’eaux parasites 
dans le réseau d’assainissement collectif, 

 
Une analyse du fonctionnement de l’assainissement du camping a été réalisée en 2009/2010 par 
OCE Environnement pour quantifier les différents types d’apports (eaux usées strictes, eaux claires 
parasites permanentes, eaux claires météoriques) au réseau d’assainissement collectif. Celle ci a été 
établit à partir des relevés des postes de relèvement et de consommation en eau potable du camping.  
Celle ci permet d’estimer les charges hydrauliques provenant du camping et transféré vers 
l’assainissement collectif communal. 
 

 Moyenne nappe basse 
(m3/jour) 

Moyenne nappe haute  
ressuyage (m3/jour) 

Temps sec 10 13,5 

Temps pluie 
mensuelle (18 mm/j) 

11,5 59 

Tableau 6 : Charges hydrauliques collectées en assainissement collectif 
sur le camping Les Prairies du Lac 

 
La charge hydraulique moyenne d’effluent du camping transféré sur l’assainissement collectif 
communal correspond : 

• par temps sec, à environ 5% de la charge reçue par la station d’épuration. Le débit moyen 
journalier d’eaux parasites collectées en période de nappe haute est estimé à environ 9 m3/j.   

• en période estivale, lorsque le camping est complet, le débit produit n’excède jamais 40 m3/j. 
• par temps pluvieux, entre 5% (en période de nappe basse) à 15% (en période de nappe 

haute) de la charge reçue par la station d’épuration. Le débit moyen journalier d’eaux 
parasites collectées en période de nappe haute est estimé à environ 55 m3/j.    

 
Sur la base des relevés de la charge hydraulique, la charge organique transférée actuellement par le 
camping en période de pointe estivale peut être estimée entre 200 à 250 équivalents habitants. 
 
Depuis la mise œuvre des engagements pris par le propriétaire du camping, la charge hydraulique 
reçue par la station d’épuration en février 2013 a été mesurée, lors d’un bilan 24H réalisé par 
l’exploitant, à environ 420 m3/j soit environ 290% de sa capacité nominale. Ce résultat réalisé 
durant l’hiver 2013 (à la pluviométrie exceptionnelle), ne permettent pas d’établir l’impact réel de 
la déconnection du camping sur l’assainissement collectif du bourg. Il montre néanmoins que la 
déconnexion du camping ne résout pas le problème de surcharge hydraulique de la station 
d’épuration.  
 

2- Mise en place d’une nouvelle station d’épuration : 
 
Consciente des dysfonctionnements de l’actuelle station d’épuration (surchages hydrauliques et 
organiques) et afin de répondre aux projets d’urbanisation définis par le PLU, la commune de 
Apremont a décidé la construction d’une nouvelle station d’épuration. La localisation de l’actuelle 
station d’épuration étant située en zone à risque en cas de rupture de barrage,  la municipalité a 
décidé l’implantation du nouvel outil épuratoire sur un nouveau site situé à 1 kilomètre à l’Ouest du 



Modification de l’étude de zonage d’assainissement de la commune de Apremont (Vendée) 
Dossier d’enquête publique – OCE Environnement – Tél. : 02-51-35-63-79 – Décembre 2013 

22

centre Bourg de Apremont. Son rejet sera effectué dans le fleuve de la Vie, à 1,5 km en aval de la 
retenue de Apremont, à sa confluence avec le ruisseau de Doivy. Les travaux de construction de la 
nouvelle station d’épuration doivent débuter très prochainement (début d’année 2014). 
 
Le dossier de déclaration pour la construction d’une nouvelle station d’épuration sur la commune de 
Apremont réalisé par SOGREAH en décembre 2011 et le récépissé de déclaration du 5 février 2013 
renseignent sur les caractéristiques de la future station d’épuration. 
 

2-1 Bases de dimensionnement de la station : 
 
Les bases de dimensionnement de la nouvelle station d’épuration ont pris en compte : 

• les charges actuellement collectées, 
• le potentiel de développement de la commune, liés aux données du PLU. Le développement 

de ces zones d’urbanisation futures engendrera une charge de pollution organique 
supplémentaire estimée à 1 100 EH. Il est à noter la prise d’une marge supplémentaire de 
200 EH en prévision supplémentaire du PLU. 

• les surcharges d’origine pluviale (eaux parasites d’infiltration, apports d’eaux pluviales, 
pluie de projet). Le rapport mise entre autre sur une réduction des apports d’eaux parasites 
d’infiltration de 20%. 

 
ECHEANCES Actuelle 20 ans 

HYDRAULIQUE TEMPS SEC : 
 

Vol jour nappe basse                                                          (m3/j)    

Vol jour nappe haute                                                          (m3/j)    
Vol jour nappe haute ressuyage                                         (m3/j)    
Q pointe nappe basse                                                         (m3/h)    
Q pointe nappe haute ressuyage                                        (m3/h)    

 

 
 

187 
165 
350 
15 
28 

 
 

329 
304 
452 
31 
37 

HYDRAULIQUE TEMPS PLUIE : 
 

Vol jour nappe basse                                                          (m3/j)  

  

Vol jour nappe haute                                                          (m3/j)    
Vol jour nappe haute ressuyage                                         (m3/j)    
Q pointe nappe basse                                                         (m3/h)    
Q pointe nappe haute ressuyage                                        (m3/h)   

 
 

 

 
 

247 
233 
418 
34 
41 

 
 

371 
354 
502 
44 
50 

POLLUTION ORGANIQUE: 
 

Kg de DBO5/j      
 
Kg de DCO/j      
Kg de MES/j      
Kg de NTK/j      
Kg de PT/j       
 

 
 

72 
 

155 
65 
17 
2,5 

 

 
 

150 
2500 EH 

330 
182 
36 
5,8 

 
Tableau 7 : bases de dimensionnement retenue de la future station d’épuration 

 
La charge de pollution à prendre en compte par la future station d’épuration s’établit sur 
2 500 équivalents habitants. 
 
 
 
 
 
 



Modification de l’étude de zonage d’assainissement de la commune de Apremont (Vendée) 
Dossier d’enquête publique – OCE Environnement – Tél. : 02-51-35-63-79 – Décembre 2013 

23

 
2-2 Composition de la future station d’épuration : 

 
Compte tenu de : 

• de la charge organique d’effluents envisagée à traiter à long terme (2 500 EH), 
• de la localisation du rejet la future station d’épuration communale (rejet conservé dans le 

fleuve de la Vie, à 1,5 km en aval de la retenue de Apremont, à sa confluence avec le ruisseau 
de Doivy), 

• des préconisations de l’arrêté du 22 Juin 2007 et la circulaire du 15 février 2008, les 
performances de traitement pour les stations d’épuration traitant une charge brute de 
pollution organique inférieure ou égale à 120 kg DBO5/j,  

• des préconisations du SDAGE Loire-Bretagne et du SAGE Vie et Jaunay, 
la filière de traitement retenue pour la future station d’épuration sera de type boues activées 
avec aération prolongée avec traitement poussée de l’azote et du phosphore, pour une capacité 
de traitement de 2 500 équivalents habitants. 
 
La filière “eaux” sera composée des ouvrages suivants : 

• les prétraitements totalement automatisés, type tamisage rotatif, dégrillage, dégraissage, 
dessablage, d’une capacité de 50 m3/h 

• un bassin d’aération (volume d’environ 550 m3), équipé de diffuseurs d’airs fines bulles 
alimentés par 2 suppresseurs 600 Nm3/h 

• un clarificateur de 92 m² (Ø10,8 m) avec poste de recirculation des boues, 
• des systèmes de comptage et échantillonnage des eaux brutes et d’eaux traitées 

 
La filière “boues” comprendra 8 lits de séchage, pour une superficie totale de 980 m². 
 

2-3 Normes de rejet retenue pour la future station d’épuration : 
 
Les normes de rejet retenues pour la future station d’épuration sont indiquées dans son récépissé de 
déclaration. 
 

PARAMETRES CONCENTRATION MAXIMALE ET/OU RENDEMENT MINIMUM 

DBO5 25 mg/l et 92% 
DCO 90 mg/l ou 75% 
MES 30 mg/l ou 90% 
NGL 15 mg/l   
NK 7 mg/l   
PT 2 mg/l du 01/10 au 30/06 

1 mg/L du 01/07 au 30/09 
 

 

Tableau 8 : Normes de rejet de la future station communale  
 
Ces normes de rejets sont plus exigeantes que celles de la station d’épuration actuelle. La 
nouvelle station d’épuration effectuera un rejet de meilleure qualité que l’actuel ouvrage en 
place. 
 
 
 
 
 
 
 



Modification de l’étude de zonage d’assainissement de la commune de Apremont (Vendée) 
Dossier d’enquête publique – OCE Environnement – Tél. : 02-51-35-63-79 – Décembre 2013 

24

E -ASSAINISSEMENT NON-COLLECTIF. 
 

1- Zones concernées 
 
 

Celles-ci sont délimitées sur le plan de zonage (cartes 2 et 3 en annexe 5) et au paragraphe A de ce 
chapitre. Elles concernent toute la commune sauf les zones pressenties pour la mise en place 
d’assainissement collectif. Les paragraphes suivants concernent les zones d’assainissement collectif 
hormis pour le camping “Les prairies du Lac”. 
 

2- Choix des différentes filières 
 
L’étude des sols réalisée dans l’étude de zonage d’assainissement initiale de 2003, à montrer que les 
filières adaptées au traitement des effluents sur la commune de Apremont étaient de plusieurs 
types : 

• un sol reconstitué drainé avec évacuation des eaux traitées dans le milieu superficiel  
(exemple : filtre à sable vertical drainé, filtre à massif de zéolithe…) : sols hydromorphes ou 
sols peu profond, hydromorphie faible à moyenne. Ce type de dispositif sera 
majoritairement préconisé sur le territoire de Apremont. 

• des tranchées filtrantes à faible profondeur surdimensionnés : sols profonds sains, sous 
réserve des conclusions de l’étude à la parcelle. Ce dispositif pourrait être préconisé 
localement, au niveau des lieux dits de Belle Eau (Ouest de la commune), de la Mésanchère 
(Ouest de la commune) et de la partie Sud de la Petite Rochette (Nord Ouest du Bourg),  
moyennant la vérification de la perméabilité du sol (P>15 mm/h) et de l’absence de 
contrainte de nappe. 

 
 

L’étude de filière d’assainissement à la parcelle pourra aussi mettre en évidence la surélévation du 
dispositif de traitement (si la nappe d’eau souterraine est proche du sol – sorties d’eaux usées de la 
maison trop profondes) ou son imperméabilisation (pour les systèmes nécessitant une pompe en 
aval du filtre). 
 
 

3- Coût du projet 
 

Le tableau suivant présente une estimation des coûts moyens de réhabilitation de 
l’assainissement autonome d’un logement de 5 pièces principales. Ces coûts moyens sont 
indicatifs et non contractuels (une marge de 25% doit être considérée). 
 
 
 
 

 
Etude à la parcelle 

en €HT 
FTE + épandage 

en €HT 
Total  

en €HT 
Total  

en €TTC* 
Plateau d’épandage 

surdimensionné 
350 4 950 4 300 4 750 

Filtre à sable 
vertical  drainé 

350 4 500 4 850 5 350 

Filtre à massif 
de zéolithe 

350 7 650 8 000 8 800 

Micro station 350 6 750 7 100 7 800 

* TVA à 10% dans le cas de réhabilitation 
Tableau 9 : Coûts moyens des travaux de réhabilitation en assainissement individuel des filières 

les plus fréquemment mises en place sur la commune. 
 

 
Le surcoût éventuel de l’usage d’une pompe de relevage dans la filière d’assainissement 
(matériel + pose + branchement EDF) est de 1 300 €HT à 2000 €HT (pour le filtre à sable).  



Modification de l’étude de zonage d’assainissement de la commune de Apremont (Vendée) 
Dossier d’enquête publique – OCE Environnement – Tél. : 02-51-35-63-79 – Décembre 2013 

25

4- Rôles des collectivités dans le contrôle et la gestion des assainissements individuels les 
communes 

 

Pour les zones d’assainissement non collectif, le code général des collectivités territoriales précise 
que les communes sont responsables de la conception de la filière d’assainissement, du contrôle 
des installations (au même titre que les branchements privés au réseau collectif) ainsi que du bon 
fonctionnement des ouvrages. Elles ne sont pas responsables des pollutions. 
Le contrôle des installations est une obligation importante de la collectivité (arrêté du 27 avril 
2012). Bien réalisé, il pérennisera les nouvelles installations et engendrera les réhabilitations de 
l’existant dans de bonnes conditions. 
 

La Loi sur l’Eau donne aux communes la responsabilité de réaliser 3 types de contrôles : 
 

• la vérification technique de la conception, basée sur une étude de filière "Avant travaux" 